Kondisi keluarga yang serba kecukupan membuat Al-Maqrizi kecil harus menjalani

pendidikan dengan berada di bawah tanggungan kakeknya, Hanafi ibnu Sa‟igh, penganut

mazhab Hanafi. Al-Maqrizi muda pun tumbuh berdasarkan pendidikan mazhab ini.

Setelah kakeknya wafat pada 786 H (1384 M), Al-Maqrizi beralih ke mazhab Syafi‟i.

Bahkan dalam perkembangan pemikirannya, ia menjadi condong ke arah mazhab Dzahiri

(Aam Slamet R, 2009).

Al-Maqrizi merupakan seorang Muhtasib (pengawas pasar, semacam kepala

lembaga atau kepala pasar, pent.) yang memiliki pengetahuan tentang kondisi ekonomi

pada masanya dan juga seorang pengkritik keras pemerintahan Burji Mamluk. Ia

menerapkan analisis Ibnu Khaldun dalam bukunya yang berjudul Ighatsah Al-Ummah bi

Kasyfil Gummah (menolong rakyat dengan mengetahui sebab-sebab penyakitnya). Yaitu

menentukan sebab-sebab yang menimbulkan krisis ekonomi di Mesir pada masa periode

806-808. Ketika berusia 22 tahun, Al-Maqrizi mulai terlibat dalam berbagai tugas

pemerintahan Dinasti Mamluk (Ambok Pangiuk, 2013).

Pada tahun 788 H (1386 M), Al-Maqrizi memulai kiprahnya sebagai pegawai di

Diwan Al-Insya, semacam sekertariat Negara. Kemudian ia diangkat menjadi wakil

Qadhi pada kantor hakim agung mazhab Syafi‟i. khatib di Masjid Jamil Al-Hakim dan

guru Hadits di Madrasah Al-Muayyadah.

Jabatan tersebut diembannya selama

dua tahun. Pada masa ini Al-Maqrizi mulai banyak bersentuhan dengan berbagai

permasalahan pasar, perdagangan, dan Mudharabah. Sehingga perhatiannya terfokus pada

harga-harga yang berlaku, asal-usul uang dan kaidah-kaidah timbangan (Ambok Pangiuk,

2013).

Pada tahun 811 H (1408 M), Al-Maqrizi diangkat sebagai pelaksana administrasi

Waqaf di Qalanisiyah, sambil bekerja di rumah sakit AnNuri, Damaskus. Pada tahun

yang sama, ia menjadi guru hadits di Madrasah Asyrafiyyah dan Madrasah Iqbaliyyah.

Kemudian Sultan Al-Malik Al-Nashir Faraj bin Barquq (1399-1412 M) menawarinya